
Obec Žilov
a Národopisná a dějepisná společnost Žilov

Vás zvou

v sobotu 20. 9. 2025     
na 3. ročník turistického pochodu

Po Svatojakubské cestě  
za Kokořovci a Janem Žižkou

s trasami 4, 6, 12, 15, 20, 25 a 30 km
skrze místa pověstí a těžby kaolinu

Start – Stýskaly u koupaliště (startovné 20, 10 Kč)
Cíl – do 16,00 hod. v místě startu

Registrace – od 7,00 do 9,30 hod. – trasy 20, 25 a 30 km
od 7,00 do 11,30 hod. – trasy 4, 6, 12 a 15 km

Prohlídka Nevřeňského podzemí v 9,00 a 10,00 hod.         
(rezervace a vydání zlevněné vstupenky v místě startu)  

Obec Žilov 
            a Národopisná a dějepisná společnost Žilov 

 
                          Vás zvou 

        v sobotu 14. 9. 2024      
 na 2. ročník turistického pochodu 

Po Svatojakubské cestě za Kokořovci  
a Janem Žižkou 

 

s trasami 4, 6, 12, 15, 20, 25 a 30 km 
a skrze místa pověstí a těžby kaolinu 

 

Start – Stýskaly u koupaliště (startovné 20, 10 Kč) 
Cíl – do 16,00 hod. v místě startu 

 

Registrace – od 7,00 do 9,30 hod. – trasy 20, 25 a 30 km 
od 7,00 do 11,30 hod. – trasy 4, 6, 12 a 15 km 

 

Prohlídka Nevřeňského podzemí v 9,00 a 10,00 hod.         
(rezervace a vydání vstupenky v místě startu) 

Obec Žilov 
            a Národopisná a dějepisná společnost Žilov 

 
                          Vás zvou 

        v sobotu 14. 9. 2024      
 na 2. ročník turistického pochodu 

Po Svatojakubské cestě za Kokořovci  
a Janem Žižkou 

 

s trasami 4, 6, 12, 15, 20, 25 a 30 km 
a skrze místa pověstí a těžby kaolinu 

 

Start – Stýskaly u koupaliště (startovné 20, 10 Kč) 
Cíl – do 16,00 hod. v místě startu 

 

Registrace – od 7,00 do 9,30 hod. – trasy 20, 25 a 30 km 
od 7,00 do 11,30 hod. – trasy 4, 6, 12 a 15 km 

 

Prohlídka Nevřeňského podzemí v 9,00 a 10,00 hod.         
(rezervace a vydání vstupenky v místě startu) 

Propozice pro trasy 4 a 6 km

Obec Žilov 
            a Národopisná a dějepisná společnost Žilov 

 
                          Vás zvou 

        v sobotu 14. 9. 2024      
 na 2. ročník turistického pochodu 

Po Svatojakubské cestě za Kokořovci  
a Janem Žižkou 

 

s trasami 4, 6, 12, 15, 20, 25 a 30 km 
a skrze místa pověstí a těžby kaolinu 

 

Start – Stýskaly u koupaliště (startovné 20, 10 Kč) 
Cíl – do 16,00 hod. v místě startu 

 

Registrace – od 7,00 do 9,30 hod. – trasy 20, 25 a 30 km 
od 7,00 do 11,30 hod. – trasy 4, 6, 12 a 15 km 

 

Prohlídka Nevřeňského podzemí v 9,00 a 10,00 hod.         
(rezervace a vydání vstupenky v místě startu) 

Obec Žilov 
            a Národopisná a dějepisná společnost Žilov 

 
                          Vás zvou 

        v sobotu 14. 9. 2024      
 na 2. ročník turistického pochodu 

Po Svatojakubské cestě za Kokořovci  
a Janem Žižkou 

 

s trasami 4, 6, 12, 15, 20, 25 a 30 km 
a skrze místa pověstí a těžby kaolinu 

 

Start – Stýskaly u koupaliště (startovné 20, 10 Kč) 
Cíl – do 16,00 hod. v místě startu 

 

Registrace – od 7,00 do 9,30 hod. – trasy 20, 25 a 30 km 
od 7,00 do 11,30 hod. – trasy 4, 6, 12 a 15 km 

 

Prohlídka Nevřeňského podzemí v 9,00 a 10,00 hod.         
(rezervace a vydání vstupenky v místě startu) 



Pro zájemce o pěší turistiku jsme připravili třetí ročník turistického pochodu letos se sedmi 
trasami, z toho se dvěma kratšími do 6 km a pěti trasami v délce od 12 do 30 km. Trasy vedou 
rozmanitou přírodou se zajímavými místy a historií, a jejich společnou komunikací se stala Sva-
tojakubská cesta – Železná, proto se její označení objevuje i v názvu celé akce. 

Jak známo, Svatojakubská cesta – Železná začíná v Praze a spojuje v Čechách a v Ev-
ropě místa s kostely sv. Jakuba, je propojena s německými, francouzskými a španělskými 
cestami, kudy poutníci přicházejí do španělského města Santiago de Compostela, kde je 
v katedrále pochován sv. Jakub Větší (Starší), který je patronem i farního kostela v Ledcích, 
kolem něhož poutní cesta rovněž prochází. Nově byla do konstrukce nabízených tras (vy-
jma té nejkratší) vpravena jižní část směrem k Nevřeni tematicky označená jako „Cestou 
pověstí a těžby kaolinu“ a severní část u nejdelších tras z Krašovic dále po Svatojakubské 
cestě k Mrtníku kolem Kaznějovského kaolinového dolu a kolem Krašovické myslivny zpát-
ky na trasy do cíle pochodu.

PO SVATOJAKUBSKÉ CESTĚ ZA KOKOŘOVCI A JANEM ŽIŽKOU
Pro zájemce o pěší turistiku jsme připravili druhý ročník turistického pochodu letos se sed-
mi trasami, z toho se dvěma kratšími do 6 km a pěti trasami v délce od 12 do 30 km. Trasy 
vedou rozmanitou přírodou se zajímavými místy a historií, a jejich společnou komunikací se 
stala Svatojakubská cesta – Železná, proto se její označení objevuje i v názvu celé akce. 
Jak známo, Svatojakubská cesta – Železná začíná v Praze a spojuje v Čechách a v Evropě 
místa s kostely sv. Jakuba, je propojena s německými, francouzskými a španělskými cesta-
mi, kudy poutníci přicházejí do španělského města Santiago de Compostela, kde je v kate- 
drále pochován sv. Jakub Větší (Starší), který je patronem rovněž farního kostela v Ledcích, 
kolem něhož poutní cesta rovněž prochází. Nově byla do konstrukce nabízených tras (vyj-
ma té nejkratší) vpravena jižní část směrem k Nevřeni tematicky označená jako „Cestou 
pověstí a těžby kaolinu“ a severní část u nejdelších tras z Krašovic dále po Svatojakub-
ské cestě k Mrtníku kolem Kaznějovského kaolinového dolu a kolem Krašovické myslivny 
zpátky na trasy do cíle pochodu.

Návrh a popis tras vypracovala místní národopisná a dějepisná společnost, mapky a grafické úpravy nakladatelství Kletr.

Po svatojakubské cestě za kokořovci a janem ŽiŽkou

 A 
 B

 C 

D

0           300           600         900 m

© Seznam.cz, a. s., 2024.  Zdroj: Mapy.cz

Start
Cíl

�

�

6 km

4 km



PoPis turistických tras k maPce

1) trasa 4 km
Trasa je vhodná k rodinné turistice s mladšími dětmi, jako jediná i s kočárky. Od kiosku 

na hřišti ve Stýskalech se vydáte jihovýchodním směrem podél lesa a po cestě do Příšova  
k pískovcovému kříži, který za zátočinou a jamkou označuje místo, kde skonal vojenský 
trubač (A), (pověst), až po 1,3 km chůze dorazíte ke Svatojakubské cestě. Odbočíte vpravo 
a procházíte trasu po poutní cestě zpět ve směru na Stýskaly. Po dalších necelých 850 me-
trech projdete křižovatkou lesních cest, Svatojakubské cesty a cesty do Nevřeně. 

Vlevo těsně před křižovatkou v lese uskupení 12 kamenů (B) pravidelně uspořádaných, 
neznámého původu a určení. Z křižovatky polních cest je dle propočtů do španělského města 
Santiago de Compostela po Svatojakubské cestě směrem na Ledce 2 700 km. 

Od křižovatky lesních cest pokračujete necelý kilometr postupně kolem ukazatele vzdále-
nosti a dále pohledem vlevo na stoupající vrch s kótou 471 metrů jako nejvyšší nadmořskou 
výškou žilovského katastru až ke křižovatce lesních cest u pole, ze které odbočíte vpravo na 
zpáteční cestu do Stýskal a cestou podél lesa a domků dojdete až do cíle ke kiosku na hřišti 
ve Stýskalech.

2) trasa 6 km
Trasa je vhodná k rodinné turistice se staršími dětmi, kteří zvažují účastnit se pochodu na 

kratší trase a pochod spojit s návštěvou Nevřeňského podzemí.
Od kiosku na hřišti ve Stýskalech se vydáte jihovýchodním směrem podél lesa a cestě do 

Příšova k pískovcovému kříži, který za zátočinou a jamkou označuje místo, kde skonal vo-
jenský trubač (A), (pověst), až po 1,3 km chůze dorazíte ke Svatojakubské cestě. Odbočíte 
vpravo a procházíte trasu po poutní cestě zpět ve směru na Stýskaly, až po necelých 850 
metrech přijdete ke křižovatce lesních cest, Svatojakubské cesty a cesty do Nevřeně. 

Vlevo těsně před křižovatkou v lese uskupení 12 kamenů (B) pravidelně uspořádaných, 
neznámého původu a určení. Z křižovatky polních cest je dle propočtů do španělského města 
Santiago de Compostela po Svatojakubské cestě směrem na Ledce 2 700 km. 

Od křižovatky lesních cest odbočte ze Svatojakubské cesty vlevo, pokračujte po cestě ve 
směru na Nevřeň a po 370 m dojdete k místu, kde vpravo v lese při cestě stávala prastará 
borovice s obrázkem „Tří králů“ (C), (pověst), který dal místu svůj pomístní název. 

Pokračujete po cestě na Nevřeň 
a těsně nad obcí po oblouku trasy sta-
nete před Nevřeňským podzemím (D), 
kde si můžete prohlédnout kaolinový 
důl, komplex chodeb a přes 15 metrů 
vysokých síní a dozvědět se zajímavé 
věci z dějin těžby kaolinu. Rezervaci 
a prodej vstupenek zajišťuje pořadatel 
na startu. Od podzemí projdete asi 
kilometrový úsek ve směru na Stýskaly 
až ke křižovatce lesních cest u pole, ze 
které odbočíte vpravo na zpáteční cestu 
do Stýskal a cestou podél lesa a domků 
dojdete až do cíle ke kiosku na hřišti ve 
Stýskalech.



tiPy zajímavých míst na trasách turistického Pochodu
A) Kříž z pískovcového kamene označuje místo, kde skonal vojenský trubač. Váže se k němu 
pověst zaznamenaná řídícím učitelem Karlem Hulou do pamětní knihy ledecké školy z roku 1885. 

„Na pravé straně vozové cesty od Příšova k Žilovu, tam, kde křížek a houština, vzal prý vo-
jenský trubač za své, což pravda bude. Když totiž ze Žilova z námluv jel, byl prý střelen z okna 
žilovské staré hospody od jistého Škaly ze Žilova, za jehož ženou jezdil, a dojel prý na dříve 
zmíněné místo, kde spadl z koně a skonal. Dle jiných měl si Škala na místě samém na trubače 
počkati, a tam jej zastřeliti. Byly tam z toho trubače nalezeny, ale později, od ovčáckých psů jen 
ohryzané zbytky. Tam odtud prý vychází to světýlko. Trubák prý tam troubívá. Dosud se na tom 
místě říká U trubáka.“

B) Místo uskupení 12 kamenů pravidelně uspořádaných, neznámého původu a určení, do-
sud neprobádané, v lese u křižovatky lesních cest.

C) Místo „U tří králů“ nazývané dle obrázku tří králů umístěného na prastaré borovici, obrázek 
později nahrazen obrázkem P. Marie. K místu se váže zápis řídícího učitele Karla Huly do pamětní 
knihy ledecké školy z roku 1885.

„Na příkopu cesty od Žilova k Nebřemu je obrázek P. Marie. Dříve tam byl obrázek Tří králů. 
O obrázku se povídá: „Kokořovský šafář Jan Škoula povídal Josefu Hnátovi, čp. 1, že myslivecký 
mládenecnekmířský Čadek byl kdysi ve dvoře příšovském. Varovali ho před strašidly, když šel 
v 10 hodin večer domů. Přišel od verpánů a slyšel kol nohou šustit papír. Strh ručnici, chtěl po tom 
střelit, nikoho ale neviděl. Když přišel domů, měl hlavu od strachu oteklou.“

Les prý vzal neprávem ledeckým hrabě z Vrtby, proto tam na kočáru jezdí. Mnozí lidé dle 
tehdejšího svědectví kočár s koňmi a pánem – vše bez hlavy viděli, který ujížděl a chvoje v lese 
porážel, až se jim ztratil.

D) Nevřeňské podzemí
Podzemní prostory kaolinového dolu Nevřeň 

jsou od 15. 6. 2019 přístupné veřejnosti. Kao-
lin se zde těžil na konci 19. století. S těžbou 
bylo započato kolem roku 1870. Vznikl zde 
impozantní podzemní prostor s labyrintem 
chodeb a sálů místy až 12 metrů vysokých. 
Okolím podzemí provede návštěvníky naučná 
stezka. Rezervace a prodej zlevněných vstu-
penek zajišťuje pořadatel pochodu na startu.


